diário oficial Nº 35.007   85Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

MANOEL RODRIGUES FERREIRA 101 TÂNIA JULIA DE BRITO PINHEIRO 66
MÁRCIA ANDRÉIA SENA DE MACÊDO 76 THIAGO BRENO SMITH DE O. PAMPOLHA 100

MARCIO RODRIGUES CARDOSO 101 THOMAZ BARBOSA DA CRUZ 101
MARIA DE NAZARÉ DO Ó RIBEIRO 101 VICENTE DE PAULA CARMO TOCANTINS 101

MARIA DO SOCORRO CORREA VIEGAS 101 WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES 101
MARIA ISABEL DE CARVALHO F. AFONSO 100 WANZILER DE BRITO DE CARVALHO 66
MARIA ROSANGELA SILVA DE NAZARÉ 101 WASHINGTON MONTEIRO MENDES 61

MARIA ROSILDA DAX SILVA 101 YURI LISBOA MORENO 100

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 813869
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1028/2022
PAE: 2022/39900
Objeto: PROJETO “ERGA AS MÃOS” no qual o artista: AMOES JUNOR, LAIO
ARAUJO & BANDA, BANDA SAMBA LOUVOR, BANDA TEMPO DE RESTITU-
IÇĂO, BANDA YASHID, SARAH NABATE, CARLA MACEDO, CINTHIA ROCHA,
DANIEL WILKER, DEIVETTH HENRIQUE, SANTIAGO, que se apresentarão
em formato digital – LIVE, em 12/06/2022, das 10h às 22h, no Município
de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 999/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DF 4049121; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PIRES COMUNICAÇÃO VISUAL, inscrita no CNPJ
27.830.860/0001-09
Valor Total: R$ 144.000,00
Data: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1028/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1028/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
PORTARIA Nº 1318 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/399000.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ERGA AS
MÃOS”, referentes à IN 1028/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRÁZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo:
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA,
matrícula nº: 5903311/1, Cargo: Cargo: Coordenador, Setor/Local de Tra-
balho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1029/2022
PAE: 2022/699608
Objeto: PROJETO “MUSICAL NOS PALCOS” no qual o artista: MONIQUE
MORAL, BANDA REMELEXO, THAYS NEVES, LEOZINHO FORROZEIRO, que
se apresentarão no dia 11/06/2022, das 18h às 21h, no município de
Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 991/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEMP 00399; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
28.041.982/0001-89, MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ:
45.080.479/0001-51 e AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ:
43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 42.000,00
Data: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1029/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1029/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

PORTARIA Nº 1319 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/699608.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA
MUSICAL NOS PALCOS”, referentes à IN 1029/2022– FCP, FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRÁZ, matrícula nº:
5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORA-
ES DE ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1, Cargo: Cargo: Coordenador,
Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1030/2022
PAE: 2022/ 726278
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL BARREIRO 2” no qual o artista:
BANDA HALLEY, KALANGO POP se apresentarão em formato presencial, no
dia 11/06/2022, das 19h às 21h, no município de Belém/PA na Praça da
Marabá, bairro do Barreiro.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  997/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8421; Plano Interno:
EMENDA 00041; Fonte Recurso : 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 233267.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: GNF PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 11.648.957/0001-65
Valor Total: R$ 20.000,00
Data: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1030/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1030/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
PORTARIA Nº1320 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/
726278.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO
CULTURAL BARREIRO 2”, referentes à IN 1030/2022– FCP, FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
nº: 57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Tra-
balho: CAO, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) SANDRA MA-
RIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assesso-
ra, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1031/2022
PAE: 2022/ 722615
Objeto: PROJETO “FESTA JUNINA SÃO JUDAS TADEU” no qual o artista:
DJ LÉO SOUZA, CAROL FERNANDES, BATIDÃO DO MELODY, GUSTAVO
MENDES, VALDECIR SANTOS, CARLOS VITOR, MOY OLIVEIRA, RAFAELA
TRAVASSOS, YONNE, JÚNIOR OLIVEIRA, CLÁUDIO BLACK, BIA VALENT E
JHONY BRITO se apresentarão em formato presencial, no dia 10, 11 e
12/06/2022, das 19h às 00h, no município de Belém/PA na Igreja São
Judas Tadeu – Bairro Condor.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  1003/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEMP 00450; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: BEAT MIX ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ:
39.150.136/0001-13
Valor Total: R$ 125.000,00
Data: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1031/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1031/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 10/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira